
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
MARCOS DIVINO DA SILVA E SILVA, matrícula n° 57201715/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fisca-
lização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Goianésia do Pará, no período de 29/06 à 15/07/2022.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$: 600,00
3339036-R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 29/06 à 15/07/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Protocolo: 821915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2657/2022-DAF/cgp, DE 29/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/758965;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o municipio de São Félix do Xingú no período de 17/07 à 
02/08/2022, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito e controle 
de fl uxo de veículos no referido municipio, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação Verão.

nome matricula
IAN CARLO DOS SANTOS 57229643 /1

PAULO ROBERTO CARNEIRO BARROSO 57227620 /1
ADEMILTON VAZ DE QUADROS 57230538 /1
MAURO LUIZ DA SILVA COSTA 57194178 /2

EUDO MAMEDE DA COSTA JUNIOR 57212965 /2
ALBERTO JANSEN FERREIRA 57231977 /1

OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR 57194796 /2
JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA 57200226 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2649/2022-DAF/cgp, DE 28/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/765712;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSETE E MEIA (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 16/07 a 02/08/2022, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Frederico Costa Lins 57176371 /2

Charles Santos e Cunha 54191524 /2
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2643/2022-DAF/cgp, DE 28/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/782626;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SETE E MEIA (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ – 14/07 a 
16/07/2022, BRAGANÇA – 17/07 a 19/07/2022, SALINÓPOLIS – 20/07 
a 22/07/2022, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 23/07 a 25/07/2022, CAPITÃO 
POÇO – 26/07 a 29/07/2022, MÃE DO RIO – 30/07 a 02/08/2022, PARA-
GOMINAS – 03/08 a 07/08/2022, ULIANOPÓLIS – 08/08 a 10/08/2022, a 
fi m de realizar acompanhamento, controle e avaliação das atividades e dos 
resultados dos CFC’s e Capacitadoras nos referidos municípios.

nome matricula
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933 /3
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040 /1

Otacilio Vale de Aquino 57229560 /1
Luisa Lobato da Silva 57198055 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2654/2022-DAF/cgp, DE 28/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/763185;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena no período de 14/07 à 02/08/2022, a fi m de 
acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando atividades corretas a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2659/2022-DAF/cgp, DE 29/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/765714;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 04 à 09/07/2022, a fi m 
realizar acompanhamento nos serviços de cooperação técnica de contra-
partida por parte dos municipios conveniados.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631 /1

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 822518
PORTARIA Nº 2658/2022-DAF/CGP, de 29 de junho de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/774440;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Enivaldo Pardauil da Costa , matrícula nº 57198277 /1, no cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotada na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fi m de suprir 
despesas emergenciais e de pronto pagamento durante a operação de fi s-
calização de trânsito que será realizada na circunscrições nos municipios 
de Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339033-R$-2.000,00
3339036-R$- 600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/07 à 02/08/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 822559
PORTARIA Nº 2666/2022-DAF/CGP, de 29/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/794971;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Abaetetuba – 11 à 14/08/2022, Barcarena 
– 15 à 21/08/2022, Tucuruí/Belém – 22 à 27/08/2022, a fi m de realizar 
levantamento de necessidades institucionais como cursos e demandas de 
nivel de relacionamento interpessoal e operacionalização de serviços.

nome matricula
Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630/1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


